

2010 1/4

AXA

[2010 1/4 : 2010.4.1 ~ 2010.6.30]

본 공시자료는 보험업법 제124조(공시 등) 및 보험업감독규정 제7-44조에 의거
작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

1. (단위 : 백만원)

구 분	FY2010 1/4	FY2009	증감액
현·예금 및 예치금	21,389	20,966	423
유가증권	344,979	338,241	6,738
대출채권	13,171	13,231	△60
유형자산	2,793	2,968	△175
기타자산	128,267	113,445	14,822
	510,599	488,851	21,748
책임준비금	316,034	314,449	1,585
비상위험준비금	14,461	13,642	819
기타부채	78,199	56,649	21,550
	408,694	384,740	23,954
자본금	129,000	129,000	0
자본잉여금	41,228	41,114	114
기타포괄손익누계	4,866	6,349	△1,483
이월결손금	△73,189	△72,352	△837
	101,905	104,111	2,206

2. (단위 : 백만원)

구 분	FY2010 1/4	FY2009 1/4분기	증감액
영업수익	162,759	167,906	△5,147
영업비용	163,599	165,289	△1,690
영업이익	△840	2,617	△3,457
영업외수익	3	6	△3
영업외비용	0	1	△1
법인세비용차감전순이익	△837	2,622	△3,459
법인세비용	0	0	0
	837	2,622	3,459

보험영업의 꾸준한 성장으로 전년 동기 대비 3%의 원수보험료 증가 및 효율적 사업비관리로 3억 원의 사업비 절감을 시현하였습니다.

(단위 : 건, 백만원)

구 분		FY2010 1/4	FY2009 1/4분기	증감액
신계약실적	건수	542,156	538,226	3,930
	금액	6,262,226	3,448,797	2,813,429
보유계약실적	건수	2,204,556	2,118,686	85,870
	금액	38,027,320	29,642,179	8,385,141
원수보험료		138,298	134,323	3,975
원수보험금		108,361	99,282	9,079
순사업비		25,224	25,551	△327

1.

3%p 이상의 사업비율 개선에도 불구하고 손해율이 전년 동기 대비 7%p 상승하여 당분기에는 당기순손실이 발생, 이로 인해 ROA 및 ROE가 전년 대비 하락하였습니다.

(단위 : %, %P)

구 분	FY2010 1/4	FY2009 1/4분기	증감액
손해율	79.70	72.70	7.00
사업비율	23.86	26.95	△3.09
자산운용율	74.33	76.43	△2.09
자산수익율	3.58	3.79	△0.21
운용자산이익률	4.74	5.08	△0.34
ROA (Return On Assets)	△0.67	2.27	△2.94
ROE (Return On Equity)	△3.24	9.89	△13.13

주) 주요경영효율지표 산출식

- 손해율 : 발생손해액 ÷ 경과보험료
- 사업비율 : 순사업비 ÷ 보유보험료
- 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

- 자산수익율 : 투자영업손익÷{(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2}×(4/해당분기수)
- 운용자산이익률 : 투자영업손익÷{(기초운용자산+기말운용자산-투자영업손익)/2}×(4/해당분기수)
- ROA : 당기순이익÷{(전회계연도말총자산+당분기말총자산-당기순이익)/2}×(4/해당분기수)
- ROE : 당기순이익÷{(전회계연도말자기자본+당분기말자기자본-당기순이익)/2}×(4/해당분기수)

2.

자동차보험 손해율의 상승으로 이익결손금 규모가 증가하고 있으며 이로 인해 지급여력금액이 감소하고 자동차보험 및 장기보험 영업 증가로 인해 지급여력기준금액이 증가함에 따라 지급여력 비율이 감소하는 추세입니다.

1) B/S

(단위 : 백만원)

구분		당분기-1분기	당분기-2분기
	101,905	104,111	104,282
자본금	129,000	129,000	129,000
자본잉여금	41,228	41,114	40,780
이익잉여금(결손금)	△73,189	△72,352	△67,912
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	4,866	6,349	2,414

2)

(단위 : 백만원, %)

구분		당분기-1분기	당분기-2분기
(A/B)	143.63	149.08	151.90
지급여력금액(A)	109,370	110,946	109,963
지급여력기준금액(B)	76,147	74,421	72,389
보험위험액	76,086	74,378	72,389
자산운용위험액	61	43	0

주1) 보험위험액은 보유보험료의 17.8%수준, 자산운용위험액은 책임준비금의 4% 상당임

2) FY2010 1/4

(RBC) 155.77%

3) 3

보험영업의 꾸준한 증가로 인해 지급여력기준금액이 증가, 지급여력비율이 소폭 감소하였습니다. 하지만 낮은 손해율 및 효율적 사업비 관리로 지속적인 수익 창출을 통해 당사의 지급여력 강화로 보다 안정적인 지급여력비율을 유지해 나갈 것입니다.

(단위 : %)

구분	2010. 6	FY2009	FY2008
	143.63	149.08	163.09

당사는 신용등급이 우량한 기업에만 투자, 부실자산이 거의 없어 가중부실자산비율이 0.00%로 매우 우수하며 안정적인 포트폴리오 구성을 통해 위험가중자산비율이 전년 동기 대비 2.2%p 감소하였습니다.

1. 가

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	FY2010 1/4	FY2009 1/4분기	증감
가중부실자산(A)	15	13	2
자산건전성 분류대상자산(B)	392,812	374,352	18,460
비율(A/B)	0.00	0.00	0.00

2. 가

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	FY2010 1/4	FY2009 1/4분기	증감
위험가중자산(A)	203,762	199,615	4,147
총자산(B)	486,582	452,837	33,745
비율(A/B)	41.88	44.08	△2.20

1.

(단위 : 원)

과 목	FY2010 1/4	FY2009
[]		
.	21,389,239,841	20,965,607,438
1. 현금및현금성자산	571,488,359	457,350,799
2. 예치금	20,817,751,482	20,508,256,639
가	344,979,259,560	338,241,096,443
1. 단기매매증권	78,284,694,411	59,675,016,206
가. 수익증권	78,284,694,411	59,675,016,206
2. 매도가능증권	236,694,565,149	238,566,080,237
가. 특수채	154,002,263,698	155,185,186,181
나. 금융채	40,861,660,102	41,160,861,162
다. 회사채	40,864,599,349	41,258,256,894
라. 수익증권	966,042,000	961,776,000
3. 만기보유증권	30,000,000,000	40,000,000,000
가. 국공채		
나. 특수채	20,000,000,000	20,000,000,000
다. 금융채	10,000,000,000	20,000,000,000
.	13,171,225,919	13,230,707,651
대손충당금	△99,530,674	△99,980,159
1. 부동산담보대출금	225,595,359	259,166,778
2. 신용대출금	514,674,000	592,884,000
3. 지급보증대출금	12,530,487,234	12,478,637,032
.	2,792,774,486	2,968,212,152
1. 비품	21,077,681,102	20,884,652,230
감가상각누계액	△18,295,206,989	△17,928,049,402
2. 차량운반구	43,412,621	43,412,621
감가상각누계액	△33,112,248	△31,803,297
.	128,266,968,789	113,445,460,857
1. 보험미수금	44,655,832,998	34,162,906,060
대손충당금	△24,200,039	△74,004,234

2. 미수금	27,823,612,071	24,076,635,151
대손충당금	△154,409,176	△135,618,020
3. 보증금	23,416,970,953	23,319,220,431
4. 미수수익	1,898,231,108	2,057,135,489
5. 선급비용	1,394,666,423	1,181,151,427
6. 구상채권	16,972,392,070	18,178,662,784
7. 신계약비	2,808,102,684	1,951,571,177
8. 이연법인세자산	436,146,968	
9. 선급금	2,533,326,147	2,267,887,597
10. 가지급금	360,000	
11. 미수법인세환급액	1,001,089,440	471,597,020
12. 선급부가세	14,988,363	7,820,182
13. 공탁금	60,845,000	60,845,000
14. 무형자산	5,429,013,779	5,919,650,793
가. 소프트웨어	2,726,911,681	2,828,519,693
나. 개발비	2,693,908,229	3,082,414,220
다. 기타의무형자산	8,193,869	8,716,880
	510,599,468,595	488,851,084,541
[]		
	316,033,517,818	314,449,067,719
출재보험준비금	△66,905,232,886	△67,442,130,244
1. 지급준비금	95,092,131,256	92,640,389,116
2. 장기저축성보험료적립금	3,137,756,154	2,178,964,605
3. 미경과보험료적립금	284,708,863,294	287,071,844,242
	14,461,089,373	13,641,512,797
	78,199,320,778	56,649,145,642
1. 보험미지급금	42,160,237,011	22,392,750,800
2. 미지급금	91,694,619	45,047,344
3. 미지급비용	8,326,851,878	9,243,054,661
4. 퇴직급여충당부채	23,102,094,026	21,572,283,792
퇴직보험예치금	△3,156,831,339	△3,192,260,733
5. 가수보험료	60,442,867	58,771,846
6. 예수금	1,029,028,684	900,878,638
7. 미지급부가세	149,647,960	133,414,032
8. 그밖의기타부채	6,436,155,072	5,495,205,262
	408,693,927,969	384,739,726,158

[]		
.	129,000,000,000	129,000,000,000
1. 보통주자본금	129,000,000,000	129,000,000,000
.	41,228,274,104	41,113,844,237
1. 주식발행초과금	39,567,036,050	39,567,036,050
2. 기타자본잉여금	1,661,238,054	1,546,808,187
.	4,866,690,089	6,349,315,576
1. 매도가능증권평가이익	4,866,690,089	6,349,315,576
2. 매도가능증권평가손실		
.	73,189,423,567	72,351,801,430
1. 미처리결손금	△73,189,423,567	△72,351,801,430
	129,000,000,000	129,000,000,000
	101,905,540,626	104,111,358,383
	510,599,468,595	488,851,084,541

2.

(단위 : 원)

과 목	FY2010 1/4	FY2009 1/4분기
I.	162,759,062,393	167,905,747,416
1. 보험료수익	132,454,787,939	128,891,685,146
가. 원수보험료	138,297,629,027	134,323,029,975
나. 수재보험료	233,012	1,233,965
다. 해약환급금	△5,843,074,100	△5,432,578,794
2. 재보험금수익	21,364,448,394	25,055,474,482
가. 재보험금	22,296,502,317	26,131,782,943
나. 재보험금환급	△932,053,923	△1,076,308,461
3. 구상이익	△1,206,270,714	1,063,529,995
4. 이자수익	3,960,114,136	3,492,987,378
5. 유가증권평가 및 처분이익	549,678,205	954,717,394
가. 단기매매증권처분이익	190,969,976	119,125,041
나. 단기매매증권평가이익	358,708,229	835,592,353
6. 외환거래이익	18,766,396	242,157
가. 외환차익		242,157
나. 외화환산이익	18,766,396	
7. 수입경비	5,528,342,257	7,338,400,676
8. 기타의영업수익	36,120,827	14,457,650
가. 영업잡이익	36,120,827	14,457,650
9. 책임준비금환입액	53,074,953	1,094,252,538
가. 지급준비금환입액	0	1,094,252,538
나. 미경과보험료적립금환입액	53,074,953	
	163,599,000,605	165,289,009,668
1. 책임준비금 전입액	1,637,525,052	2,331,293,441
가. 지급준비금전입액	678,733,503	
나. 장기저축성보험료적립금전입액	958,791,549	204,582,465
다. 미경과보험료적립금전입액		2,126,710,976
2. 비상위험준비금전입액	819,576,576	737,101,952
3. 보험금비용	102,801,350,982	94,400,331,861
가. 원수보험금	108,361,393,362	99,281,685,328
나. 수재보험금	69,918,774	30,129,320
다. 보험금환입	△5,629,961,154	△4,911,482,787
4. 재보험비용	26,745,802,222	34,069,238,225
가. 재보험료	27,963,363,932	35,564,517,980
나. 해약환급금환입	△1,217,561,710	△1,495,279,755

5. 환급금비용	10,089,410	1,614,620
가. 장기해약환급금	10,089,410	1,614,620
6. 사업비	30,411,400,863	32,671,681,079
7. 신계약비상각비	373,114,788	227,924,067
8. 이자비용	392,215	162,468
9. 외환거래손실	12,735,563	56,235
가. 외환차손	12,363,331	16,331
나. 외화환산손실	372,232	39,904
10. 무형자산상각비	704,431,214	770,898,861
11. 재산관리비	78,736,782	74,502,025
12. 기타의 영업비용	3,844,938	4,204,834
가. 영업잡손실	3,844,938	4,204,834
· ()	839,938,212	2,616,737,748
·	2,519,831	6,697,431
1. 영업자산처분이익		
2. 보험차익		
3. 영업외잡이익	2,519,831	6,697,431
V.	203,756	1,268,381
1. 유형자산처분손실	49,631	209,926
2. 기부금		
3. 영업외잡손실	154,125	1,058,455
·	837,622,137	2,622,166,798
·	0	0
· ()	837,622,137	2,622,166,798

3. (IFRS)

2007년 3월에 발표한 국제회계기준 도입에 관한 로드맵에 따라 회사는 2011회계연도부터 한국채택국제회계기준을 적용하여 재무제표를 작성하여야 합니다. 이를 위해 별도의 도입 추진 팀을 구성하여 도입에 따른 영향의 사전분석하고 이에 따른 회계시스템 정비를 추진할 예정이며 또한, 관계자에 대한 사내·외 교육도 실시할 예정입니다. 구체적인 도입 준비계획 및 추진상황은 다음과 같습니다.

주요활동	준비계획	추진현황(2010.6.30)
IFRS TF팀 운영	<ul style="list-style-type: none"> 2011년 3월말까지 기초 비교 IFRS 재무제표 작성 및 재무정보 산출 	<ul style="list-style-type: none"> IFRS 도입 Phase2 (2010년 하반기 진행 예정)프로젝트 진행 준비
임직원 교육	<ul style="list-style-type: none"> IFRS 전환준비를 위한 전문지식 습득 	<ul style="list-style-type: none"> 2010년도 중 IFRS관련 실무자 중심 외부 위탁교육 실시 IFRS 도입 프로젝트 관련 임직원 교육실시 예정
회계시스템 정비	<ul style="list-style-type: none"> 2010년 말까지 IFRS회계시스템 준비완료 	<ul style="list-style-type: none"> IFRS 프로젝트 Phase1에서 마련한 마스터플랜을 기초로 2010년 말까지 개발 예정